
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Resolução SEMEC PAG 02 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1299 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 21 DE JULHO 2022  PÁGINA  01 DE 02 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   RESOLUÇÃO SEMEC    

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
RESOLUÇÃO/SEMEC N. 043/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 

Institui a implantação do Currículo de Referência de Mato Grosso do Sul a ser 
operacionalizado nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Jateí/MS, 
e dá outras providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no inciso I do Art. 24 da Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei n. 2.787, de 24 de dezembro de 

2003, na Lei n. 645 de 13 de junho de 2015, na Resolução CNE/CP n. 2, de 22 de dezembro de 2017, e legislações 
vigentes,  
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir, através desta Resolução, a implantação do Currículo de Referência de Mato Grosso do Sul a 
ser operacionalizado nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Jateí/MS. 

Art. 2º O Currículo de Referência de Mato Grosso do Sul é resultado da construção coletiva em regime de 
colaboração entre as redes municipais e a rede estadual de educação, envolvendo coordenadores pedagógicos, 
professores da Educação Infantil, professores do Ensino Fundamental, gestores escolares e representantes da sociedade 

civil. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições anteriores. 

Jateí - MS, 08 de julho de 2022. 
ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de  

Educação e Cultura 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1299 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022  PÁGINA  02 DE 02 

 



 

 


		2022-07-21T07:13:13-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




